قرآن شریف علم تجوید اور قرأت کی سند قاری عبدالرسول سے حاصل کی تھی
والد کی وفات (۱۱۳۰ھ) کے بعد حاجی محمد افضل سے حدیث اور تفسیر وغیرہ
پڑھی۔ اور پھر علم طریقت و باطنی کی طرف متوجہ ہوئے اور نقشبندی
سلسلے کے ایک بزرگ نور محمد بدائی سے بیعت ہو گئے۔ چار سال تک مرزا
کب سلوک کرتے رہے اور ۱۱۳۵ھ (۱۷۲۲ء) میں خرقہ اور اجازت مطلقہ
ملی۔ اسی سنہ میں نور محمد بدائی کا انتقال ہو گیا۔ مرزا صاحب کو اپنے مرشد
سے اتنی عقیدت اور ارادت تھی کہ چھ سال کی طویل مدت تک ان کے مزار
پر مجاوری کرتے رہے۔ پھر حافظ سدا اللہ کے مرید ہو گئے اور بارہ سال
تک ان کی خدمت گزاری کی۔ ان کے انتقال کے بعد مرزا شیخ محمد عابد سنائی
سے بیعت ہوئے۔

حضرت خواجہ موسیٰ خاں کی صحبت سے بھی استفادہ کیا تھا۔ سات سال تک ان کی صحبت میں رہے تھے۔ حضرت محمد زبیر کے خلیفہ خواجہ ضیاء اللہ اور شاہ عبدالعدل اور شیخ محمد عابد کے خلیفہ شاہ عبدالحفیظ کی صحبت سے استفادہ کا اتفاق ہوا اور مرزا صاحب سے بیعت ہوئے برسوں ساتھ رہے۔

(۲) اس خط پر مرزا صاحب نے سنہ تحریر ۱۱۸۶ھ (۱۷۷۲ء) لکھا ہے۔ اس میں بعض واقعات سے اندازہ ہوتا ہے کہ مرزا صاحب مرہٹوں اور ضابطہ خاں کی لڑائی کا ذکر کر رہے ہیں۔ اس لڑائی کی ابتدا اس طرح ہوئی کہ نجیب الدولہ کے انتقال (۱۳ اکتوبر ۱۷۷۰ء) کی خبر شاہ عالم کو پہنچی جو اس وقت الہ آباد میں مقیم تھے تو نجیب الدولہ

اور دوسرے نجف خاں سے مرزا صاحب بہت متنفر تھے۔ اس جنگ کی تفصیل کے لیے

ملاحظہ ہوں۔ مغل حکومت کا زوال جلد سوم ص ۲۸-۵۵، تاریخ اودھ حصہ سوم

مکتوب ۴۵

(۱) اتیاز علی خاں صاحب عرشی اس خط کی عبارت نقل کر کے لکھتے ہیں۔
”جس فتنے کا مرزا صاحب نے اپنے مکتوب میں حوالہ دیا ہے۔ اس سے مرہٹوں
کی دلی پر چڑھائی مراد ہے انہوں نے ۱۱۸۳ھ (۱۷۶۹ء) میں بہت بڑے لشکر
کی صورت میں دریائے چنبل عبور کر کے دلی کا رخ کیا تھا۔ مگر نواب نجیب الدولہ بہادر
نے فرخ آباد کی تسخیر کی طرف متوجہ کر دیا۔ آغاز ۱۱۸۴ھ ۱۷۷۰ء میں یہ جہم مرہٹوں نے
شروع کر کے قلعہ شکوہ آباد روہیلوں سے لینے کے بعد صلح کر لی۔ اس سال غالباً
میں نواب نجیب الدولہ بہادر کا انتقال ہو گیا۔ اور مرہٹے دلی کی طرف بڑھے۔ اس
سے یہ قیاس کرنا بیجا نہیں کہ ۱۱۸۵ھ میں مرزا صاحب آنوے یا سنھل میں تھے۔
دستور القصاصت حوالہ ص ۶۷

تو عماد نے ہالکر اور رکنا تھ راؤ کو دکن سے بلا کر دہلی کا محاصرہ کر لیا۔ ۲۵ دن مقابلہ ہوا۔ آخر نجیب الدولہ نے ہالکر کو رشوت دے کر اپنی طرف ملا لیا۔ اور صلح ہو گئی۔ نجیب دہلی چھوڑ کر اپنے علاقے کی طرف چلا گیا۔ عماد الملک نے ۸ ربیع الآخر ۱۱۷۳ھ / ۱۷۵۹ء نومبر ۱۷۵۹ء کو عالمگیر ثانی کو قتل کر دیا۔ اور ۳ نومبر کو انتظام الدولہ کو قلعے میں پھانسی دیدی گئی اور اس کی لاش ایک بڑے پتھر سے باندھ کر دریائے جہنا میں ڈال دی گئی (۱) مرزا مظہر کے جن خطوط پر مکتوب ایہ کے نام ہیں ان میں دو خطوط انتظام الدولہ کو لکھے گئے ہیں۔ ایک خط میں مرزا لکھتے ہیں۔